平成２７年 第７回教育委員会会議（報告）

平成２７年７月２９日

１ 前回の会議録確定  全員異議なく確定

２ 教育長からの報告  資料報告

３ 所管行政に関する協議

日  程 件          名 協議等年月日 要  旨

協議事項１

協議事項２

そ の 他

平成２６年度美深町教育委員会の活動状況に関

する点検・評価報告書について

美深町いじめ防止基本方針について

８月の行事予定について

H27.7.29

H27.7.29

H27.7.29

資料協議

資料協議

予定説明

 平成２７年第７回教育委員会会議録

美深町教育委員会会議を次のとおり開催したので、その記録を委員会会議規則第８条に

基づき報告いたします。

１ 開催日時  平成 27年 7月 29日（水）午後 4時 40分～午後 6時 10分

２ 開催場所  美深町文化会館 ＣＯＭ１００ 小会議室

３ 出 席 者（１２名）

<委 員> 委 員 長 宮 原 宏 明  代  理 庄 司 村 尾

 委  員 水 本   守  委  員 清水 満寿美

 教 育 長 石 田 政 充

<職 員> 教育次長 玉 置 一 広  幼児 C長 藤 原 裕 子

 幼児 C事務長 政 岡 英 司  主幹(学校) 桜 木 健 一

 主 幹 (社 会 ) 大 堀 裕 康  副 主 幹 (社 会 ) 和 田 政 則

 係 長 (体 育 ) 福 井 直 人

４ 所管行政に関する協議

協議事項１ 平成２６年度美深町教育委員会の活動状況に関する点検・評価報告書

について

協議事項２ 美深町いじめ防止基本方針について

そ の 他 ８月の行事予定について

５ 会議記録

◎ 開  会（午後４時４０分）

委 員 長

ただいまより第７回教育委員会会議を開催いたします。

(１) 前回の会議録の確定

委 員 長

教 育 次 長

委 員 長

委 員 長

前回の会議録について説明をお願いします。

（平成２７年第６回教育委員会会議の会議録について別紙により説明）

説明のあった会議録について、確定してよろしいですか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認め、会議録を確定します。

(２) 教育長からの報告

委 員 長

教育長からの報告をお願いします。

教 育 長

委 員 長

（教育長報告について、教育長及び各担当者から別紙により報告）

報告が終わりましたので所管行政に関する協議に入ります。

(３) 所管行政に関する協議

委 員 長

教 育 次 長

委 員 長

水 本 委 員

教 育 次 長

庄 司 委 員

教 育 次 長

庄 司 委 員

主幹(社会)

委 員 長

委 員 長

委 員 長

主幹(学校)

委 員 長

委 員 長

主幹(学校)

委 員 長

水 本 委 員

それでは、協議事項１「平成２６年度美深町教育委員会の活動状況に関する点

検・評価報告書について」説明をお願いします。

（協議事項１「平成２６年度美深町教育委員会の活動状況に関する点検・評価報

告書について」別紙により説明）

説明が終わりました。ご質問はありませんか。

この報告書の資料として、主要施策の評価が添付されているが、有識者の意見を

聞いた後、行政評価町民会議での評価結果も踏まえて報告書とするか。

平成２６年度主要施策の評価は、参考資料として添付している。

教育委員会の活動状況に関する点検・評価報告書は、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律に基づき有識者の意見を聞いて作成するもので、行政評価とは異な

る。今後、有識者の意見を聞いて、次回、８月の教育委員会会議に報告書（案）を

提出する。

参考資料の主要施策の評価の結果が、翌年度の予算に反映されるか。

新たな事業展開が必要となる場合は予算を要求することとなる。

男女共同参画の推進について、どのような事業を行ったか。

「４ 社会教育の充実」の中の、「生涯各期における学習機会の充実」の事業と

して、ＣＯＭカレッジ１１０大学の終了式の時に、男女共同参画も含めた講座を開

設、また、親子ふれあいフェスタの際、男女共同参画の掲示物を会場に掲示してい

る。

他にご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

質疑なしと認めます。

次に、協議事項２「美深町いじめ防止基本方針について」説明をお願いします。

（協議事項２「美深町いじめ防止基本方針について」別紙により説明）

説明が終わりました。ご質問はありませんか。

いじめが発生した場合の具体的な流れと総合教育会議の位置付け、いじめ防止対

策組織・調査組織との関係はどのようになるか。

重大事案と思われるいじめが発生した場合、教育委員会は当該学校からの報告を

受け、町長に報告する。町長は必要に応じて総合教育会議を招集し、緊急の場合に

講ずべき措置についての協議・調整を行う。教育委員会は、いじめ防止対策組織及

び調査組織を活用し、事実関係を明確にする調査を実施し、その結果を町長に報告

することとなる。

本日の教育委員会会議の決定を受けて、この基本方針に基づいていじめの事案に

対応していくこととなるが、いじめ防止対策組織及び調査組織の設置については、

年内を目途に決定していきたいと考えている。

他の教育委員会ではどのような対応を行っているか、具体的な事例を収集し、シ

ンプルで機能的に動けるように調査研究をしてください。

この基本方針の内容は、各市町村とも同様の内容か。また、この基本方針につい

て、定期的に点検及び評価を行うこととなっているが、どの程度の期間で行うこと

となるか。

主幹(学校)

委 員 長

委 員 長

委 員 長

主幹・幼児Ｃ事務長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

近隣市町村の基本方針も参考としながら作成しているが、基本となっているの

は、国の「いじめ防止等のための基本的な方針」と、北海道の「北海道いじめ防止

基本方針」。いじめの実態については年に２回、定期的にアンケート調査を行ない

実態の把握に努めており、このアンケート結果に基づいて、いじめ防止のために基

本方針が機能しているかどうか点検・評価を行い、必要に応じて見直していくこと

となる。

他にご質問ありませんか。

（「なし」の声あり）

質疑なしと認めます。

次に、その他「８月の行事予定について」説明をお願いします。

（その他「８月の行事予定について」別紙により説明）

説明が終わりました。ご質問はありませんか。

教育委員会会議の開催日時について調整します。

第８回教育委員会会議について、８月２６日（水）１６：００からの開催を予定

します。

ご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

質疑なしと認めます。

◎ 閉  会（午後６時１０分）

委 員 長

以上をもちまして、平成２７年第７回教育委員会会議を閉会します。

お疲れさまでした。

上記会議録について 平成２７年 ８月２６日確認

北海道中川郡美深町教育委員会委員長  宮 原 宏 明

北海道中川郡美深町教育委員会教育長  石 田 政 充